El testigo 16, Fr. Almerico de Vendenge, recibido hacía más de 28 años, permanecido unos 12 años en ultramar y asistido á los Capítulos tanto en Tierra Santa como en París y en otros paises, y nunca vió semejantes crímenes (2).

El testigo 23, el Conde Federico, Maestre y Preceptor del Temple en las partes del Rin; declaró que habia pasado más de 12 años en ultramar, confirmando lo mismo que los precedentes. Este campeon de la inocencia de la Orden se ofreció con valentia á sufrir las pruebas de la tortura y desafiar el hierro candente (3).

Dicho Conde Federico, Preceptor del Rin, declaró asi mismo haber vivido algun tiempo en ultramar y era socio del Gran Maestre Fr. Jacobo de Molay, y con él habia vuelto á Europa, á quien siempre le habia tenido y tiene por buen cristiano y tan bueno como puede ser cualquier otra persona (4).

Segundo, Los 12 testigos restantes, entre los cuales se encontraban tres Condes y otras personas distinguidas, todos indistintamente declararon en favor de la Orden.

(1) Quod IX anni sunt elapsi vel circiter quod fuit receptus in Ordine et quod fuit ultramare, Parisiis et in pluribus aliis locis tamquam frater dicti Ordinis, nec unquam aliquid de horrendis erroribus percipere potuit vel audire.

(2) XII annis vel circiter stetit ultramare tanquam frater Ordinis Templi, et interfuisset capitulis fratrum tam ibidem quam Parisiis, et in aliis multis locis, et dicit se fuisse in Ordine XXVIII annis vel circiter, nec aliquid de horrendis defectibus in articulis contentis scire vel percipere potuit quoquo modo.

(3) Licet fuerit in partibus ultramarinis XII annis et amplius tanquam frater dicti Ordinis, nunquam tamen aliquid de horrendis erroribus scivit, audivit vel intellexit et super hoc paratus esset experientiam subire et ferrum ardens portare.

(4) Conversatus fuit cum Magno Magistro Ordinis ultramare et fuit socius et cum ipso reversus fuit de partibus ultramarinis et tunc tenuit et adhuc tenet cum pro bono Christiano, si aliquis bonus Christianus esse possit.

El testigo 40, Juan, Arcipreste, se espresó en su declaracion de esta manera:

«Yo me acuerdo de un año en el cual hubo una grande carestía de trigo, la medida que comunmente se vende á 10 sueldos y aun á menos precio, se vendió á 33 en dicho año de carestía, y mientras duró aquella calamidad, la casa del Temple de Mostaire alimentó cada día, si no me engaño, á lo menos mil pobres (1).

TRÉVERIS.

El Arzobispo de Tréveris tomó las declaraciones á los Templarios de su diócesis.